

Mottagare

Plan- och byggnadsnämnden i Uppsala kommun

2024-03-08

Funktionsrätt Uppsala kommuns yttrande över detaljplan för kvarteret Språkmästaren (PBN 2022-002466)

Tillgänglig utformning

Funktionsrätt välkomnar och uppskattar åtskillnaden mellan gång- och cykelbanor som presenteras i illustrationerna i planbeskrivningen. Detta är ett viktigt steg mot att öka säkerheten och tillgängligheten för personer med funktionsnedsättning. Tidigare har vi upprepat behovet av att separera dessa trafikslag för att undvika risker som uppstår när gångtrafikanter och cyklister delar samma utrymme, vilket kan vara särskilt problematiskt för personer med syn- och hörselskador, intellektuell funktionsnedsättning, autism, rullstolsanvändare och personer med andra rörelsehinder. Funktionsrätt efterfrågar dock att uppdelningen av gång- och cykeltrafik även poängteras som en rekommendation i planbeskrivningens text, för att tydliggöras vikten av denna säkerhetsaspekt för personer med funktionsnedsättning.

Buller

Funktionsrätt noterar bullerutredningen som genomförts för detaljplanen. Det framgår att planarbetet har tagit hänsyn till trafikbullerförordningen (2015:216) och dess ändring (2017:359), vilket är lovvärt. Dock, utifrån de resultat som presenteras i utredningen, framkommer det utmaningar med att uppnå rekommenderade ljudnivåer enligt Naturvårdsverkets riktlinjer för att förebygga olägenhet för människors hälsa.

Utifrån Naturvårdsverkets riktvärden bör buller från vägar inte överskrida 60 dBA ekvivalent ljudnivå vid en bostadsbyggnads fasad, och för mindre bostadslägenheter bör 65 dBA inte överskridas. Även vid uteplatser bör ekvivalent ljudnivå inte överskrida 50 dBA och maximal ljudnivå bör inte överskrida 70 dBA. Dessa riktvärden är avgörande för att säkerställa en god hälsa och välbefinnande för de boende. Med detta i åtanke uppmanar Funktionsrätt till att ytterligare åtgärder övervägs och implementeras för att effektivt minska bullerpåverkan på boende inom planområdet. Dessutom bör överväganden göras för att ytterligare begränsa trafikflöden eller ändra trafikmönster på Vårdsåtravägen för att aktivt minska bullernivåerna.

Funktionsrätt understryker vikten av att alla boende, inklusive personer med funktionsnedsättning som kan vara särskilt känsliga för buller, ska kunna leva i en miljö som främjar deras hälsa och välbefinnande. Det är därför av största vikt att detaljplanen för kvarteret Varvet anpassas för att möta Naturvårdsverkets rekommenderade riktvärden för buller och därigenom säkerställa en hälsosam livsmiljö för alla dess invånare.

Växtlighet

Funktionsrätt uppskattar ansträngningarna att bevara och utveckla grönområden, särskilt bevarandet av rödlistade arter och skapandet av nya naturområden. Det är dock viktigt att säkerställa att dessa utvecklingar är inkluderande och tar hänsyn till alla medborgares hälsa, inklusive personer med pollenallergier.

När nya växter och träd introduceras i dessa områden, bör särskild uppmärksamhet ägnas åt val av arter för att undvika de mest allergiframkallande, som björk, gräs, gråbo, al, och hassel. Genom att välja arter som minimerar risken för allergiska reaktioner kan vi skapa en mer tillgänglig och hälsosam miljö för alla.

Funktionsrätt efterlyser att detaljplanen inkluderar en genomtänkt strategi för växtval som prioriterar doftfria och lågallergena arter. Detta kommer inte bara att främja biologisk mångfald utan också säkerställa att nya och befintliga grönområden kan uppskattas av hela befolkningen, utan att orsaka onödigt lidande för de med pollenallergier.

Michael Jestin
Ombudsman, Funktionsrätt Uppsala kommun